
GABINETE DO PREFEITO

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PATOS-PB, SEXTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2018

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0628/2018		             Patos-PB, em 12 de abril de 2018.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

	 R E S O L V E:

	 I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO à servidora DIONE LEITE DE 
ALENCAR, Matrícula n.º 1170, ocupante do cargo efetivo de Professor, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação do Município de Patos, a que tem direito, a ser gozada 
no período de 20 de março de 2018 a 20 de setembro de 2018, quando deverá voltar ao 
exercício de suas funções, conforme determinações contidas no C.A. 0397/2018.
		
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

	 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 12 de abril de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 0629/2018		             Patos-PB, em 12 de abril de 2018.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

	 R E S O L V E:

	 I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO ao servidor JOSIVAN FERNANDES 
DA SILVA, matrícula n.º 3095, ocupante do cargo efetivo de Motorista, com lotação na 
Secretaria Municipal de Administração do Município de Patos, a que tem direito, a ser 
gozada no período de 23 de abril de 2018 a 23 de outubro de 2018, quando deverá voltar 
ao exercício de suas funções, conforme determinações contidas no C.A. 0833/2018.
		
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

	 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 12 de abril de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0630/2018		             Patos-PB, em 12 de abril de 2018.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

	 R E S O L V E:

	 I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO à servidora MARIA DO SOCORRO 
SANTANA, matrícula n.º 3416, ocupante do cargo efetivo de Gari, com lotação na 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos do Município de Patos, a que tem direito, a ser 
gozada no período de 1º de maio de 2018 a 1º de novembro de 2018, quando deverá voltar 
ao exercício de suas funções, conforme determinações contidas no C.A. 4363/2017.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

	 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 12 de abril de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 0631/2018		               Patos-PB, em 12 de abril de 2018.

                         O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

	 R E S O L V E:

	 I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO à servidora MERCIA LUSTOSA 
FELIX, matrícula n.º 2767, ocupante do cargo efetivo de Professor, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação do Município de Patos, a que tem direito, a ser gozada 
no período de 1º de maio de 2018 a 1º de novembro de 2018, quando deverá voltar ao 
exercício de suas funções, conforme determinações contidas no C.A. 8698/2017.
		
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

	 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 12 de abril de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 0632/2018		               Patos-PB, em 12 de abril de 2018.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

	 R E S O L V E:

	 I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO à servidora ZUILA PEREIRA GOMES 
LOPES, Matrícula n.º 2681, ocupante do cargo efetivo de Professor, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação do Município de Patos, a que tem direito, a ser gozada 
no período de 5 de março de 2018 a 5 de setembro de 2018, quando deverá voltar ao 
exercício de suas funções, conforme determinações contidas no C.A. 0113/2018.
		
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

	 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 12 de abril de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 0633/2018		               Patos-PB, em 12 de abril de 2018.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Muni-cípio de 
Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - CONCEDER LICENÇA COM VENCIMENTO, considerando a aprovação 
e curso de Doutorado em Ciências da Educação, na Faculdade de Ciências da Educação 
- FCE, à servidora JOSEFA GOMES NETA, Matrícula nº 315973, ocupante do cargo 
de Orientadora Educacional, com lotação na Secretaria de Educação, por um período de 
1 (um) ano, com interstício de gozo entre 9 de abril de 2018 a 9 de abril de 2019, sem 
prejuízo de renovação, sendo necessária e comprovada mediante novo requerimento.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

	 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da Para-
íba, em 12 de abril de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, SEXTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 049/2018
PREGÃO PRESENCIAL N°: 01.016/2018

	 O MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, de acordo com as disposições 
da Lei Federal de nº. 8.666/93 e alterações posteriores, consubstanciado com o que dispõe a Lei 
10.520/02, por intermédio do seu PREGOEIRO OFICIAL E EQUIPE DE APOIO, torna público 
a quem interessa, que fará no dia 25 de Abril de 2018, às 09h:00min (Nove horas), o presente 
Processo de Licitação.
OBJETO: AQUISIÇÃO DO SISTEMA DE DIGITALIZAÇÃO DE IMAGENS 
RADIOLÓGICAS, IMPRESSORA DRY, NOBREAK, AVENTAL PLUMBIFERO, PORTA 
AVENTAL, NEGATOSCOPIO, PROTETOR DE TIREÓIDE, VISOR PLUMBÍFERO, 
SINALIZAÇÃO LUMINOSA, DOSÍMETROS E FILMES AGFA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO SETOR DE RADIODIAGNOSTICO POR IMAGEM, DA UNIDADE 
DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA 24 HORAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DA 
CIDADE DE PATOS - PB
INFORMAÇÕES: Os interessados poderão obter o Edital, no Centro Administrativo Aderbal 
Martins – Gerência de Licitação, situado à Rua Horácio Nóbrega, S/N, - Belo Horizonte – 
Patos – PB, em todos os dias úteis, no horário das 08h00min ás 12h00min ou pelo site www.
patos.pb.gov.br, no link Avisos de licitações. CONTATOS: (83) 3423-3612 – ramal 212 E-mail: 
licitacao@patos.pb.gov.br
Patos (PB), 12 de Abril de 2018.

RAMON CASTRO NÓBREGA
PREGOEIRO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 024/2018

CONCORRÊNCIA Nº.: 03.002/2018

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, de acordo com as disposições da Lei 
Federal de nº. 8.666/93 e alterações posteriores, por intermédio de sua Comissão Permanente 
de Licitação - CPL, devidamente nomeada pela Portaria de Nº. 001/2018, torna público a quem 
interessar, que será realizado no dia 14 de Maio de 2018, às 08h:30min (Oito horas e Trinta 
Minutos), licitação na modalidade de Concorrência nº 03.002/2018, em regime de empreitada 
por preço global, do tipo menor preço. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada de engenharia, para execução dos serviços de 
Construção de uma Creche Proinfância Tipo B, localizada no Bairro Vila Cavalcante - Patos / PB. 
Os recursos serão provenientes ao Contrato de Repasse PAC2 Nº 9974/2014, no valor total de 
R$ 1.229.841,45 (Hum milhão, duzentos e vinte e nove reais, oitocentos e quarenta e um reais e 
quarenta e cinco centavos), tudo de acordo com as Planilhas e Memoriais anexo, e conforme os 
ditames da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores e pelas disposições do Edital da 
Tomada de Preços em epigrafe. 
INFORMAÇÕES: Os interessados poderão obter o Edital, no Centro Administrativo Aderbal 
Martins – Gerência de Licitação, situado à Rua Horácio Nóbrega, S/N, - Belo Horizonte – Patos 
– PB, em todos os dias úteis, no horário das 08h00min ás 14h00min ou pelo site www.patos.
pb.gov.br, no link Avisos de licitações. CONTATOS: (83) 3423-1563 – E-mail: licitacao@patos.
pb.gov.br
Patos  - PB, 12 de Abril de 2018.

Maikon Roberto Minervino 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

Visto,

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho 
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

AVISO DE SESSÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.°: 030/2018 
EDITAL TOMADA DE PREÇOS N.°: 04.003/2018 
TIPO: MELHOR TÉCNICA

OBJETO: Contratação de 01 (UMA) empresa para a prestação de serviços de publicidade e 
propaganda, compreendendo o conjunto de atividades realizadas integradamente que tenha por 
objetivo o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a execução interna, 
a intermediação e a supervisão da execução externa e a distribuição de publicidade aos veículos 
e demais meios de divulgação, com o objetivo de promover a venda de bens ou serviços de 
qualquer natureza, difundir idéias, princípios, iniciativas ou instituições ou informar o público 
em geral, do município de Patos - PB.

A Prefeitura Municipal de Patos, através da Comissão Permanente de Licitação, informa as 
empresas licitantes e demais interessados, que realizara a 4ª sessão da licitação supracitada, 
em atendimento aos requisitos contidos no Edital, as 08h30min do dia 17/04/2018, na sede 
deste órgão, situado na SALA da Comissão Permanente de Licitação - CPL, sito no Centro 
Administrativo Aderbal Martins, Rua Horácio Nóbrega, S/N - Belo Horizonte, (1º. Andar) – 
Patos/PB. 
Patos - PB, 12 de Abril de 2018.

Maikon Roberto Minervino - Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 226/2017
EDITAL (TOMADA DE PREÇOS) N.º 003/2017

DO TIPO: TÉCNICA E PREÇO
AVISO DE ABERTURA DE PRAZO PARA CONTRARRAZÕES

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços especializados de planejamento, 
organização e realização de concurso público de provas e títulos para seleção de candidatos para 
provimento de vagas existentes em cargos de nível fundamental, nível médio e de nível superior, 
para vagas que surgirem ou forem criadas no prazo de validade do concurso.
A Comissão Permanente de Licitação - CPL, do município e Patos - PB, informa que houve 
recurso interposto pela licitante CONPASS - CONCURSO PÚBLICOS E ASSESSORIAS 
EIRELLI - EPP (CNPJ N.º: 07.909.631/0001-77), em face do resultado de julgamento das 
propostas técnicas da Licitação em epígrafe.
Com fundamento no §3º do artigo 109, da Lei nº 8.666/93, ficam os demais licitantes classificados 
cientes para, querendo, interporem suas contrarrazões no prazo de 05 (cinco) dias úteis, que 
estará esgotado às 14h00 do dia 20/04/2018.
As razões recursais encontram-se anexadas ao presente processo, com vista franqueada aos 
interessados.
Caso as demais licitantes não pretendam apresentar contrarrazões, favor comunicar a Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, através do e-mail licitacao@patos.pb.gov.br, de modo a permitir 
o andamento do certame sem o decurso do prazo de contrarrazões.
INFORMAÇÕES: Centro Administrativo Aderbal Martins – Gerência de Licitação (1º Andar), 
situado à Rua Horácio Nóbrega, S/N, - Belo Horizonte – Patos – PB, em todos os dias úteis, no 
horário das 08h00min ás 14h00min. CONTATOS: (83) 3423-3612.
Patos - PB, 12 de Abril de 2018.

Maikon Roberto Minervino - Presidente da Comissão Permanente de Licitações

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: Pregão Presencial nº 00002/2018
OBJETIVO: Aquisição parcelada de tintas e microesferas para sinalização viária, para atender 
demanda da Superintendência de Trânsito e Transportes Públicos de Patos – PB/STTRANS, 
conforme Anexo I do Edital.
ABERTURA: 26 /04/2018, às 09hs00min.
INFORMAÇÕES: Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte – Patos - PB, nos dias 
úteis, no horário de 8h00 as 12h00. Informações pelos telefones: 0(xx)83-3422-1019/3423-1563/
E-mail: cpl.sttrans@patos.pb.gov.br
PATOS - PB, 12 de Abril de 2018.

MAIKON ROBERTO MINERVINO		  CASSIUS CLEY AZEVEDO BEZERRA
Pregoeiro Oficial 			   Diretor Superintendente da STTRANS

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: Pregão Presencial nº 00003/2018
OBJETIVO: Aquisição parcelada de material de expediente, para atender demanda da 
Superintendência de Trânsito e Transportes Públicos de Patos – PB/STTRANS, conforme Anexo 
I do Edital.
ABERTURA: 26/04/2018, às 11hs00min. 
INFORMAÇÕES: Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte – Patos - PB, nos dias 
úteis, no horário de 8h00 as 12h00. Informações pelos telefones: 0(xx)83-3422-1019/3423-1563/
E-mail: cpl.sttrans@patos.pb.gov.br
PATOS - PB, 12 de Abril de 2018. 

MAIKON ROBERTO MINERVINO		  CASSIUS CLEY AZEVEDO BEZERRA
Pregoeiro Oficial 			   Diretor Superintendente da STTRANS.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 00001/2018
OBJETIVO: Contração de serviços técnicos especializados de assessoramento contábil, junto a 
Superintendência de Trânsito e Transportes do Município de Patos-STTRANS, conforme edital 
e seus anexos.
ABERTURA: 17.05.2018, às 09hs00min.
INFORMAÇÕES: Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte – Patos - PB, nos dias 
úteis, no horário de 8h00 as 12h00. Informações pelos telefones: 0(xx)83-3422-1019/3423-1563/
E-mail: cpl.sttrans@patos.pb.gov.br 
PATOS - PB, 12 de Abril de 2018. 

MAIKON ROBERTO MINERVINO		  CASSIUS CLEY AZEVEDO BEZERRA
PRESIDENTE DA CPL			   Diretor Superintendente da STTRANS

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB

EDITAIS E AVISOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 209/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 066/2017
CONTRATO Nº: 115/2018 	
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos.
CONTATADA: EMAM- Emulsões e transportes Ltda., CGC/CNPJ N° 04.420.916/0008-28.
OBJETO: A aquisição de emulsão asfáltica para pavimentação de ruas do município de Patos-PB. 
VALOR TOTAL: de R$  639.333,00 (SEISCENTOS E TRINTA E NOVE MIL E TREZENTOS 
E TRINTA E TRÊS REAIS). 
PRAZO DE VALIDADE: Durante o exercício financeiro vigente (31/12/2018). 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal nº. 8.666/93 
e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.                        	
Patos - Paraíba, 12 de abril 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

CONTRATOS E CONVÊNIOS


